
1 
 

  
 

 
 

 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
 

n.   221  del registro 
 
 

OGGETTO: Acquisto prestazioni attività aggiuntiva ex art. 55, comma 2 del CCNL 8.6.2000 per 
attività della U.O.C. di Radioterapia e di Fisica Sanitaria  

 
 

L’anno 2012, il giorno   DIECI   del mese di  MAGGIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
di Bari, 
 

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 7 del 26.11.2009; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 10 del 07.07.2010; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010; 
sulla base dell’istruttoria dell’U.O.C. di Statistica ed Epidemiologia e su proposta della Direzione Sanitaria 
Aziendale   
 

HA ADOTTATO 
 

Il seguente provvedimento 
Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 
 
Premesso che con deliberazione n.166 del 5.04.2012 si è proceduto all’acquisto di prestazioni aggiuntive ex 
art.55, comma 2, del CCNL 8 giugno 2000, delle UU.OO.CC. di Radioterapia e di Fisica Sanitaria; 
 
con DGR n.ri 480,486 e 487 del 13.03.2012, pubblicate sul BURP n. 52 dell’11.04.2012, la Regione Puglia 
ha disposto che le Aziende ed Enti del SSR diano attuazione agli accordi sindacali siglati in materia di 
razionalizzazione al ricorso di acquisto di prestazioni aggiuntive dell’Area della Dirigenza Medica, Sanitaria 
e del Comparto; 
 
i suddetti accordi prevedono precisi criteri e modalità di espletamento delle prestazioni aggiuntive del 
personale dell’Area della Dirigenza Medica, Sanitaria e del Comparto; 
  
in virtù di quanto esposto si  è proceduto con atto n. 215 del 2.05.2012 alla revoca della delibera n. 166 del 
5.04.2012, avendo verificato che l’attività aggiuntiva non ha di fatto avuto inizio; 
 
Rilevato che le premesse che hanno giustificato il ricorso all’attività aggiuntiva non sono variate e in 
particolare persiste una situazione di criticità delle liste di attesa per i trattamenti radioterapici in quanto il 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II°” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Viale Orazio Flacco, 65-70124 BARI 

 

 
 



2 
 

nostro Istituto nell’ambito  degli erogatori pubblici e privati della rete ospedaliera della provincia di Bari è 
l’unica struttura che può fornire prestazioni di radioterapia con macchine ad alta energia, acceleratori lineari; 
 
i limiti di organico non consentono un’espansione dei volumi di attività istituzionale oltre quelli attualmente 
concertati di Radioterapia e di Fisica Sanitaria; 
 
Vista la comunicazione prot. N. 19/12 RT del 24.04.02012 (allegato n.1 del presente provvedimento) con cui 
il Direttore della U.O.C. di Radioterapia, Dr. Marco Lioce, manifesta la disponibilità del personale della 
U.O. di Radioterapia a svolgere attività aggiuntiva pomeridiana; 
 
Visti   i“ pareri favorevole” espressi a margine della predetta nota dal Commissario Straordinario e dal 
Direttore Sanitario di Presidio; 
 
 
Dato atto che dette attività saranno svolte a rotazione e/o secondo necessità da:  
 

- n. 1 medico radioterapista, per n. 3 ore di attività  al giorno, per cinque giorni settimanali, per la 
durata di 27 gg lavorativi (pari a circa 6 settimane), per un totale di n.10/12 pazienti trattati al giorno; 

- n. 1 fisico sanitario, per n. 3 ore di attività  al giorno, per cinque giorni settimanali, per la durata di 
27 gg lavorativi (pari a circa 6 settimane), per un totale di n.10/12 pazienti trattati al giorno; 

- n. 2 tecnici sanitari di radiologia medica, per n. 2 ore di attività al giorno, per cinque giorni 
settimanali, per la durata di 27 gg lavorativi (pari a circa 6 settimane), per un totale di n.10/12 
pazienti trattati al giorno; 

- n. 1 infermiere professionale, per n. 2 ore di attività al giorno, per cinque giorni settimanali, per la 
durata di 27 gg lavorativi (pari a circa 6 settimane), per un totale di n.10/12 pazienti trattati al giorno; 
 

e retribuite nelle seguenti modalità: 
 
- € 60 (per ora) omnicomprensivi, per dirigente medico radioterapista; 
- € 60 (per ora) omnicomprensivi, per dirigente fisico sanitario; 
- € 35 (per ora) omnicomprensivi, per tecnico sanitario di radiologia medica; 
- € 35 (per ora) omnicomprensivi, per infermiere professionale; 

 
Dato atto che il budget accantonato per acquisto di prestazioni in attività aggiuntiva ex art. 55 CCNL 
8.6.2000 nel bilancio di previsione 2012, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 640 del 
03.12.2011, è pari a 41.228,38 €; 
 
che la spesa presuntiva di € 15.390,00 omnicomprensivi, rientra nel budget 2012; 
 
Ritenuto di riproporre l’acquisto di prestazioni di radioterapia in favore dei pazienti in lista di attesa, alla 
equipe della U.O. di Radioterapia e di Fisica Sanitaria; 
 
 
sentiti i pareri della Direzione Scientifica e della Direzione Sanitaria  
 

D E L I B E R A 
 

Per tutto quanto esplicitato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 
 
• Di autorizzare l’acquisto di prestazioni aggiuntive ex art. 55 CCNL 8.6.2000 per il personale delle UU.OO 

di Radioterapia e Fisica Sanitaria; 
• Di precisare che dette prestazioni saranno svolte a rotazione e/o secondo necessità dal personale di seguito 

indicato: 
 

- n. 1 medico radioterapista, per n. 3 ore di attività  al giorno, per cinque giorni settimanali, per la 
durata di 27 gg lavorativi (pari a circa 6 settimane), per un totale di n.10/12 pazienti trattati al giorno; 



3 
 

- n. 1 fisico sanitario, per n. 3 ore di attività  al giorno, per cinque giorni settimanali, per la durata di 
27 gg lavorativi (pari a circa 6 settimane), per un totale di n.10/12 pazienti trattati al giorno; 

- n. 2 tecnici sanitari di radiologia medica, per n. 2 ore di attività al giorno, per cinque giorni 
settimanali, per la durata di 27 gg lavorativi (pari a circa 6 settimane), per un totale di n.10/12 
pazienti trattati al giorno; 

- n. 1 infermiere professionale, per n. 2 ore di attività al giorno, per cinque giorni settimanali, per la 
durata di 27 gg lavorativi (pari a circa 6 settimane), per un totale di n.10/12 pazienti trattati al giorno; 
 

e retribuite nelle seguenti modalità: 
 

- € 60 (per ora) omnicomprensivi, per dirigente medico radioterapista; 
- € 60 (per ora) omnicomprensivi, per dirigente fisico sanitario; 
- € 35 (per ora) omnicomprensivi, per tecnico sanitario di radiologia medica; 
- € 35 (per ora) omnicomprensivi, per infermiere professionale; 

 
• Di stabilire che la Direzione Sanitaria di Presidio verifichi, settimanalmente, la congruità dell’attività svolta 

sia in regime istituzionale che in regime di acquisto di prestazioni, in ordine alla tipologia delle patologie 
trattate, ed il rispetto dei volumi di attività in regime istituzionale ai fini della prosecuzione dell’attività 
aggiuntiva; 

 
• Di stabilire che la Direzione Sanitaria di Presidio, tenuto conto delle disposizioni contenute nelle DGR n.ri 

480,486 e 487 del 13.03.2012, pubblicate sul Burp n. 52 dell’11.04.2012, relative ai requisiti e alle 
modalità richieste per la partecipazione alle attività aggiuntive, invii idonea comunicazione all’Area 
Gestione Risorse Umane in ordine al personale coinvolto e autorizzato, alle giornate in cui è stata svolta 
attività aggiuntiva ed al numero delle ore di attività rese; 
 

• Di disporre che l’Area Gestione Risorse Umane tenuto conto delle disposizioni contenute nelle DGR n.ri 
480,486 e 487 del 13.03.2012, pubblicate sul Burp n. 52 dell’11.04.2012, relative ai requisiti e alle 
modalità richieste per la partecipazione alle attività aggiuntive, provveda al conteggio delle ore rese per lo 
svolgimento delle prestazioni aggiuntive, ed alla liquidazione dei compensi relativi al personale coinvolto, 
previa verifica dell’assenza di debito orario istituzionale; 

 
• Di stabilire che l’eventuale presenza di debito orario istituzionale non recuperato dal personale coinvolto 

nell’attività aggiuntiva venga defalcato dall’orario aggiuntivo; 
 
• Di stabilire che la spesa presuntiva sarà pari a circa € 15.390,00 omnicomprensivi; 
 
• Di disporre che dette attività siano rilevate con separata timbratura dell’orologio marca-tempo con codice 

06; 
• Di stabilire che il presente provvedimento avrà efficacia, a partire dalla data di approvazione e per un 

periodo totale di n.27 gg. lavorativi, pari a circa 6 settimane; 
 
• Di inviare copia del presente atto alla Direzione Sanitaria di Presidio ed all’Area Gestione Risorse Umane 

per quanto di competenza; 
 
• Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio, sul sito 

web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Commissario Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie.        

Il Responsabile del Procedimento           IL DIRETTORE U.O.C di STATISTICA ed EPIDEMIOLOGIA 
Collaboratore Amm.vo Prof.le                                            f.to:  Dott. Pietro MILELLA                                                                                                         

 f.to: Dott.ssa Maddalena Bisceglie                    



4 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
         Il Segretario  
   f.to:  Avv. Teresa CUTRONE 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                   f.to:  Avv. Luciano Lovecchio  
 
 
 
      Il DIRETTORE SANITARIO              IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
f.to: Dott. Giuseppe PASTORESSA                       f.to: Dott. Angelo PARADISO         
                                                                                
              
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 
 
 
            IL SEGRETARIO 
                    Avv. Teresa CUTRONE 
 
 
Bari, _________________ 
 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
 
 
 
 
 
         Il Dirigente 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto oncologico 
 

Dal     15.05.2012  al     in corso 
 
 
           Bari, lì   15.05.2012 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


